
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

Diegabiksis

1. Lasi vai klausies pasakas fragmentu!

Bibi, tanī pusē, kur pusdienās saulīte spīd, atrodas dienvidi. Aiz tumša-
jiem mežiem un zaļajiem laukiem, aiz kalniem, upēm, ezeriem un jūrām, 
dienvidsaules sasildīta, ziedos rotājas pasakaina zeme. Šajā zemē, siltas 
jūras krastā, mazā akmens mājiņā dzīvoja divi bruņurupuči – tētis un mā-
miņa. Tētis no rīta līdz vakaram gādāja ģimenei tārpus un gliemežus, 
zivis un vabules. Māmiņa smiltīs izraka bedrītes un tanīs ielika oliņas.

Karstā dienvidsaule sildīja smiltis, un drīz no oliņām izšķīlās mazi bru-
ņurupucēni. Viņi bija tādi paši brūngani un kaula bruņās ietērpti kā tētis 
un māmiņa. Tikai viena ola kā bijusi, tā palika smiltīs guļam.

Un tad kādā dienā atvērās arī nerātnā ola. No tās izkāpa pavisam mazs 
un savāds bruņurupucītis. Brāļi, viņu ieraugot, sāka smieties.

– Īsts diegabiksis! – sacīja vecākais brālis, un mazo bruņurupucēnu tā 
arī nosauca par Diegabiksi.

Kādā dienā Diegabiksis bambusa krūmā nogrieza spieķīti un, nevie-
nam nezinot, devās pasaulē.
(Ž. Grīva. “Pasaka par Diegabiksi”; ieraksts pieejams: http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/

labu-nakti/girts-auzans-lasa-pasaku-par-diegabiksi.a59492/)

Uzdevumi/vingrinājumi 

http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labu-nakti/girts-auzans-lasa-pasaku-par-diegabiksi.a59492/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labu-nakti/girts-auzans-lasa-pasaku-par-diegabiksi.a59492/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

2. Izgriez īpašības vārdu kartītes! Ievieto iederīgu īpašību 
nosaukumus! Sasaisti ar lietvārdiem!

kaula savāds Siltas

tumšajiem Karstā pasakaina

Vecākais Nerātnā mazā

nelielas mazs mazo

zaļajiem mazi

Aiz  mežiem un  laukiem atradās 

 zeme.  jūras krastā,  

akmens mājiņā dzīvoja bruņurupuču tētis un māmiņa.

Māmiņa smiltīs izraka  bedrītes.    

saule sildīja smiltis. No oliņām izšķīlās    

bruņurupucēni. Viņi bija brūngani un    bruņās 

ietērpti.

  ola atvērās vēlāk. No tās izkāpa   un  

  bruņurupucītis.

  brālis    bruņurupucēnu nosauca par 
Diegabiksi.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

3. Lasi, pārbaudi un salīdzini ievietotos īpašību nosaukumus!

Aiz tumšajiem mežiem un zaļajiem laukiem atradās pasakaina zeme. 
Siltas jūras krastā, mazā akmens mājiņā dzīvoja bruņurupuču tētis un 
māmiņa.

Māmiņa smiltīs izraka nelielas bedrītes. Karstā saule sildīja smiltis. 
No oliņām izšķīlās mazi bruņurupucēni. Viņi bija brūngani un kaula bru-
ņās ietērpti.

Nerātnā ola atvērās vēlāk. No tās izkāpa mazs un savāds bruņurupu-
cītis.

Vecākais brālis mazo bruņurupucēnu nosauca par Diegabiksi.

4. Uzzīmē bruņurupuci vai Diegabiksi!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda. 3.3. Pārsteidzošā pasaule. Kas ir vienkāršs  
nepaplašināts teikums un vienkāršs paplašināts teikums? 

5. Sameklē teikumos vārdus, kuri atbild uz jautājumiem kas? un 
ko darīja?! Pēdējā lodziņā izdomā un ieraksti savu piemēru par 
Diegabiksi!

Zeme atradās. Dzīvoja tētis un māmiņa.

Māmiņa izraka. Ola atvērās.

Izšķīlās bruņurupucēni. Izkāpa bruņurupucītis.

Brālis nosauca.

6. Paplašini teikumus arī tu! Pasaki daudz vairāk! Uzraksti izveidotos 
teikumus!

Lasi! 
Sameklē teikumos 
vārdus, kuri atbild  

uz jautājumiem
 kas?, ko darīja?!

Pasvītro!

Zeme atradās.


